
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04971
 Del: 30/06/2014
 Esecutivo da: 30/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
SERVIZIO RISTAMPA N. 7 OPUSCOLI DIVULGATIVI EDIZIONE BILINGUE PROGETTO 
"FIRENZE THE WALKING CITY" E PROGETTO EUROPEO WAP - WALKING PEOPLE

LA   DIRIGENTE 

Vista  la Deliberazione della G.M. 322 del 25.09.2013  “Approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione  
2013;

Premesso che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il  
termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2014  per  gli  Enti  Locali,  con  conseguente  
applicazione dell’art. 163 c. 1 e c. 3 del D. Lgs. 267/2000 relativo alla disciplina  del periodo di esercizio 
provvisorio;

Vista la Deliberazione della G.M. 450 del 30.12.2013 con la quale vengono assegnate  ai responsabili dei  
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio  2014, le risorse  finanziarie  come individuate nel PEG 2013  
ridotte del 15%;

Preso atto che il  Comune di Firenze ha promosso il  Progetto “Firenze The Walking city”,  100 Km. di 
percorsi a piedi, nell’ambito  della promozione dell’attività fisica per i cittadini;

Considerato che tali percorsi, all’interno della città, sono segnalati da apposite stele informative, coordinate 
al sistema di identità visiva (SIV);

Preso atto che il Comune di Firenze ha  inteso anche concorrere, congiuntamente ad altri partner, al bando 
europeo  per  il  programma  European  Partneship  on  Sports  (EAC/S06/2012),  riferito  al  programma 
denominato Wap-Walking People.Tale  programma ha lo scopo di favorire  l’attività motoria  e sportiva,  
promuovendo  stili  di  vita  salutari,  attraverso  la  progettazione,  la  diffusione  e  la  mappatura  di  percorsi 
walking, adattabili  a tutte le esigenze specifiche di ognuno e a tutte le fasi della vita,   creando una rete  
europea di città camminabili  negli spazi adibiti a verde cittadino;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04971



Vista la  D.G.M.   2012/462  del  18.12.2012  ”Presa  d’atto  del  progetto  Europea  Wap-Walking  People  
presentato dal Comune di Firenze e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea”,  con la 
quale si prende atto che il progetto n. EAC/S06/2012/074, denominato Wap-Walking People - presentato dal 
Comune di Firenze, in qualità di capofila con altre 4 città facenti parte di Stati membri dell’’Unione Europea 
(Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica), con l’Università di Reims e con l’Università del Terzo Settore - è 
stato accolto da parte della Commissione Europea, con co-finanziamento da parte della Commissione stessa,  
come da comunicazione del 31.10.2012 Prot. 1287924 (allegata alla stessa D.G.M.);

Vista la DD 12/15506 del 20.12.2012  della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport - con la  
quale si approva l’accordo e la sottoscrizione  tra la Commissione Europea  e l’A.C., per il co-finanziamento  
del progetto Wap-Walking People;

Vista   la  DD 14/3285 del  23.04.2014 con la quale si  è provveduto all’accertamento di € 43.875,00 sul  
capitolo 15520 e all’assunzione degli impegni generici sui capitoli correlati:
- acc. 14/1000 cap. 15520 € 43.875,00
- imp. 14/3214 cap. 16700           € 24.300,00
- imp. 14/3215 cap. 16710           €   3.600,00
- imp. 14/3216 cap. 15800           € 15.975,00

Preso atto, che, in questa fase del progetto, è necessario e urgente provvedere alla ristampa dei 7 opuscoli 
(n. 3150  copie per opuscolo),  per un numero totale di 22.050     copie in versione bilingue di “Firenze  the 
Walking  City”;

Ritenuto necessario  avvalersi,  per  la  realizzazione  complessiva  del  suddetto  servizio,  di  soggetti  con 
specifiche competenze nel settore;

Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c. 450, così come modificato dal D.L.. 52/2012,  
convertito con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto di provvedere a tale affidamento, ai sensi dell’art. 328, comma 4 lett. b) e dell’art. 332 del DPR 
207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs 12/4/2006 n. 163,  mediante l’utilizzo del  
Mercato Elettronico del  Comune di  Firenze,  istituito in base all’art.  11 del  D.P.R. n.  101 del  4.4.2002,  
chiedendo l’offerta per tale servizio alla ditta  Nuova Grafica Fiorentina srl, la quale ha provveduto nei mesi 
scorsi  alla  prima  stampa  dei  suddetti  opuscoli  per  la  Social  Design  srl  aggiudicataria  del  servizio  di 
progettazione, realizzazione grafica e stampa di n. 10.500 copie dei 7 opuscoli divulgativi edizione bilingue 
(DD 13/11272);

Dato atto che nel Mercato Elettronico/Sigeme è inserito l’articolo   00001645;

Atteso che la ditta Nuova Grafica Fiorentina srl risulta abilitata nel Mercato Elettronico/Sigeme;
  
Tenuto conto che è stato richiesto alla stessa, mediante processo di acquisto ID 1907  del 25.06.2014, di  
presentare un’offerta  per il servizio di stampa n. 3150 copie per ciascuno dei 7 opuscoli,  per un totale di n. 
22.050  copie;

Preso atto che la ditta Nuova Grafica Fiorentina srl ha inoltrato l’offerta tramite SIgeme  il 27.06.2014;

Considerato che la ditta Nuova Grafica Fiorentina srl, per il servizio richiesto, ha presentato un’offerta di €  
5.698,62.=,  IVA 22% compresa;
       
Valutata congrua l’offerta presentata  e ritenuto di affidare il servizio alla ditta Nuova Grafica Fiorentina srl 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04971



per una spesa di € 5.698,62.=  IVA compresa;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del CONTO CORRENTE DEDICATO;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità  
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG ZEF0FE731C

Considerato che la Direzione Risorse finanziarie- Servizio Centrale Acquisti – P.O. Acquisizione beni e 
gestione tipografia - con nota del 26.06.2014 Prot. 154603,  ha dato il proprio nulla osta, per l’affidamento  
del servizio a ditta esterna;

Dato atto che  l’offerta  del  27.06.2014 della  Ditta  Nuova  Grafica  Fiorentina  srl  è  visibile  sul  Mercato 
Elettronico/Sigeme;

Visto  il D.Lgs. 163/2006 e, in particolare, l’art. 125 c. 11;

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 7.1, 7.2 All 1  lettera g), 10.3, 11.1 del Regolamento delle Spese in Economia, approvato con  
Deliberazione del C.C. n. 326 del 05.05.2003;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che il RUP è il Dr. Fabio Minnella;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di disporre l’effettuazione del servizio di ristampa di 7 opuscoli (3150 copie per opuscolo) per un  
numero totale di 22.050 copie in versione bilingue di  “Firenze the walking City” per una spesa 
complessiva di 5.698,62.=  (IVA  22% compresa);.

  
2) di affidare a Nuova Grafica Fiorentina srl (Cod. Ben. 02411) il servizio sopra indicato per una spesa totale  
di  € 5.698,62.=  IVA compresa;
                                                                                            
3) di subimpegnare l’impegno 14/3216 sul capitolo 15800 per la somma di € 5.698,62.=             (IVA 22% 
compresa) dove esiste la necessaria disponibilità finanziaria, a favore  di Nuova Grafica Fiorentina srl (Cod. 
Forn 02411);

5) di dare atto che il RUP è il Dr. Fabio Minnella.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04971



Firenze, lì 30/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15800 0 14/003216 03 5698,62

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04971


	D E T E R M I N A

